Atque hinc factum est ut Scripturæ nobis Petrum exhibeant veluti ceterorum apostolorum principem, a Christo singulari prorsus ratione præ ceteris distinctum et honestatum, ac munia sui primatus exerceant. Etenim in eis reperimus Petrum in apostolorum censu constanter primo loco commemorationi (1), quamvis ipse prior non fuerit ad apostolatum vocatus (Jo. I, 33-41); primum item apostolorum qui Christum redivivum intuitus sit (Luc. XXIV, 54); primum qui edixerit alium Judæe proditoris loco sufficientem (Act. I, 15. seqq.); primum qui Iudeis Christum predicatorum (Id. II, 14, seqq.), ac tum ipsis tum gentiles in Ecclesiam admiserit (Id. X, 54; XV, 7); qui sententiam in concilio tulerit (Id. XV, 7); qui ecclesias universas invenit (Id. IX, 52.); qui scripta Pauli probaverit (II Petr. III, 15, 16); cum quo idem Paulus Evangelium suum contulerit, ne forte, ut ipse loquitur, in vacuum curreret aut cucurisset (Gal. II, 2.). Exhibent præterea eadem Scripturæ Petrum solum cui fratres suos (apostolos) Christus mandavit confirmandos, eaque propter preceum peculiarem pro eo fuderit (2). Quid porro hæc omnia sibi volunt, nisi Christum re ipsa constituisse Petrum fundamentum, caput, principem Ecclesiæ suæ?

Sane si Christus, ut ex demonstratis abunde liquet, Ecclesiam suam ad instar humani individui condere constituit anima et corpore prædicti, adeoque ut personam moralem, ac societatem visibilem; quin velimus ipsum voluisse hanc societatem, prout visibilis est atque adspectabilis, sine visibili moderatore ac principe, hoc corpus acephalum nimis sine capite constituere, fateamur necesse est eidem caput præfuisse quod universum corpus regeret, principem qui societatem moderaretur suam, ac sui ipsius in coelum abeuntis personam in his terris gereret; quem ex

systema]. On se vit obligé à chercher tous les moyens capables de prévenir l'esprit de séparation et de ruine qui menaçait déjà l'existence de l'Eglise. Le sacerdoce de la loi avait été destiné à lier entre eux et maintenir tous les éléments de l'ancien peuple; la nécessité des circonstances, jointe à la volonté perpétuelle chez les disciples de Jésus d'accompagner les textes anciens, leur imposa d'y substituer un sacerdoce correspondant.. Lorsqu'elle (Ecclesia) fut venue à faire passer ses magistrats de leur état originnaire d'anciens à l'état de prêtres, de leur état origininaire de surveillants à celui d'évêques ou de princes des prêtres, cette Eglise ne songea nullement et ne fut pas soulagé à scinder le caractère nouveau que ses fonctionnaires recevaient; elle n'en détacha point les pouvoirs qui étaient dévolus dans la mère patrie à leur titre précédent. Bien loin de là, elle fut conduite à concentrer *dans un pontife supérieur*, imité, selon l'ordre de ses idées, du grand Pontife de la loi, tous les droits qui appartenaient à des magistratures très-distinctes dans l'organisation intérieure d'Israël; et avec le temps, elle fut conduite à concentrer sur ce même pontife et sur ses émanations, tous les droits et tous les priviléges des castes sacerdotales, tant de l'Orient que de l'Occident, dont l'Eglise chrétienne se regarda de plus en plus comme l'héritière naturelle. » Et alibi passim eadem inculcat adversus protestantes.

(1) Matth. 10, 2. Marc. 3, 16. Luc. 6, 14. apud Matthæum expressæ dicitur *primus*.

(2) Luc. XXII, 32. Cf. Bossuet, *sermon sur l'unité de l'Eglise*. Premier point: ubi eloquentissime et energice que nos hic vix indicavimus explanat et evolvit. *Oeuvres de Bossuet*, ed. Versailles, 1816. tom. XV. pag. 495. seqq. necnon com. J. De Maistre, in op. *Du pape*, tom. I. liv. I, ch. 6.

Scripturis non alium nisi Petrum esse deprehendimus.

Sive igitur verba spectemus quibus Christus Petro promissiones amplissimas fecit in præmium confessionis divinitatis sue apud Matthæum; sive verba quibus in præmium peculiaris amoris quem Petrus post resurrectionem eidem Christo professus est, solvit quod promisit apud Joannem; sive Christi spectemus propositum in condenda Ecclesia sua, atque ejusdem Ecclesiæ constitutionem ac naturam; sive demum quæ de eodem Petro nobis Scripturæ referunt, constat quod proposimus, nempe Christum contulisse Petro primatum honoris et jurisdictionis in universam Ecclesiam, eumque propterea illi caput præfuisse.

**DIFFICULTATES.** I. *Obj.* 1. Prolata ex Scripturis testimonia non evincunt nisi quamdam personalem b. Petri præminentiam meri ordinis, non autem rerum ac proprie dictum primatum potestatis ac jurisdictionis super apostolos reliquos. 2. Quæ quidem personalis præminentia Petro obtigit aut ob ejus zelum, et dilectionem erga Christum, ob exaltatos pro Christo labores, ut existimaretur s. Augustinus et s. Cyrilus (1); aut quia ceteris erat apostolis natu major, ut placuit Hieronymo, Chrysostomo et Cassiano (2); aut quia *primus* inter ceteros vocatus fuit Petrus ad apostolatum, ut sentiunt Epiphanius, Cyprianus, Hilarius, Basilius, Gregorius M. et Chrysostomus (*Du Pin, Tournely, ibid.*) aut denique ob ejus publicam confessionem Christi, ut rati sunt Gregorius M., Basilius, Epiphanius, Optatus, et Ambrosius (*Tournely, ib. p. 12*). 3. Sane Scriptura apostolos omnes exhibit pares et supra potestate prædictos dum ipsis Christus sive collective sive distributive dixit: « Quicumque non receptoris vos, neque audierit sermones vestros, etc. (Matth. X, 14). Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis» (Jo. XIV, 16); et post resurrectionem suam omnibus eadem ratione dixit: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... accipite Spiritum S.» (Jo. XX, 21, 22); tum: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra; euntes ergo» etc. (Matth. XXVIII, 15). Nemo porro negaverit ejusmodi potestatem apostolis absque ullo discrimine a Christo collatam esse *supremam*; ergo non potuit Petrus ceteris antecellere potestate aut dignitate officii, sed solum personalibus respectibus. 4. Quapropter invenimus Petrum ceteros quidem zelo et activitate superasse, ast nullum reperimus exemplum auctoritatis ab eo supra illos exercitæ. 5. Sane aperte Scriptura docet Deum quosdam posuisse in Ecclesia: « primum apostolos, secundo prophetas, etc. (I Cor. XII, 28). Duodecim igitur apostoli fuerunt primi in Ecclesia, non autem solus Petrus. 6. Hæc eadem conclusio traditione fulcitur; Tertullianus siquidem scribit: « Apostolos

(1) Lib. *De Inearn. c. 4*, tom. II. p. 710.  
(2) Homil. *De util. lect. Script.* tom. III. p. 73, 77.

(3) De concord. cathol. lib. II. cap. 15. Hactenus Palmer op. cit. par. VIII. de rom. pontif. cap. I. p. 477. seqq.

p̄ceſt (1). Christus autem in singulari semper loquitur de *Ecclesia sua, de regno suo, de oīli suo*. Apostolus vero commemorat *corpus Christi*, non autem membra hoc illucque dispersa, aut corpus sine capite, tunc enim *truncum* plane vocasset (2).

Ad 2. D. Id est quatuor allatae ex ss. patribus rationes eo referuntur ut motiva quare Christus primatum Petro potius contulerit quam alteri apostolo, C. referuntur ad rationem reddendam cur Christus primatum ipsum instituerit in Ecclesia N. H̄enempe duas questiones in doctrina patrum simul permiscentiae non sunt, uti adversarii faciunt. Adducti enim patres in locc. citt., ut eos legenti patet, rationes aliquas, easque conjecturales indicant, quare Christus Petro potius quam alii ex apostolis voluerit primatum conferre, quod non abnuimus. Quando vero iudei patres disserunt de primatu ipso, et rationem afferunt quare illum in Ecclesia sua instituere Christus voluerit, unanimes sunt in adstruenda unitate Ecclesiæ veluti motivo cur Christus ad illum instituendum permotus sit. Nimur docent unitatem Ecclesiæ catholicæ, induxisse Christum, ut unicum supremum pastorem ei præficeret, unum caput, unum pontificem necessaria potestate et auctoritate præditum ad unitatem constituendam, custodiendam ac conservandam, cum voluerit Ecclesiam suam unam esse, ac talem jugiter perseverare (3). Quod nec infensissimi sedis apostolicae hostes diffidunt (4); ac nos paulo post ejusmodi patrum testimonia afferentes, luculenter ostendemus.

Ad 3. D. Scriptura nobis exhibet apostolos omnes æquales in apostolatu, ac in omnibus apostolatus facultatibus, qui fuit omnibus communis, C. in primatu, et in facultatibus primatus propriis N. Hic enim cum potestate jurisdictionis uni Petro collatus a Christo est; ut liquet ex probationibus, quas nullo modo infirmant objecta Scripturarum oracula quæ

(1) Exinde receptum est ac vulgatum apud acatholicos velut axioma, principium illud: «Cujus est regio, illius est religio.»

(2) Nec obest quod Christus sit Ecclesiæ caput; nam hic agitur de *capite visibili Ecclesiæ visibili*, quod certe Christus non est quo ascendit in celum.

(3) Quod patres minime inter se permiscerint duas has questiones, argumento ineluctabilis est diversi ipsorum auctoritatibus in unaquaque earum. Etenim cum querunt quare Petro potius quam alteri apostolorum Christus contulerit primatum, anticipates sunt ac mira inter ipsos apparerit sententiarum varietas; cum vero inquirunt in ratione quare Christus instituerit primatum in Ecclesia sua, una eademque sententia ac doctrina est explorare traditioni innixa, nempe hanc aliam non esse nisi unitatem Ecclesiæ catholicæ. Cf. Petr. Ballerini. *De vi ac ratione primatus*, cap. 8.

(4) Saue Hugo Grotius in *voto pro pace ad art. 7*, hoc scribit: «Gradus præpositorum in Ecclesia esse debere, et per illos gradus compaginari Ecclesiam, docuit nos Paulus, Ephes. IV. 11. Ordo sive in partibus, sive in toto, continetur principiū quodam, sive præpositi unitate. Et hoc est quod in petro nos Christus docuit. Hoc a Christo didicit Cyprianus: idem cum Cypriano dicit Hieronymus adversus Jovinianum... Tale caput est inter presbyteros episcopos, inter episcopos Metropolitana, aut alio quā modo electus, ut ceteri præsit. Tale inter omnes episcopos romanus» (opp. ed. Amstelod. 1679, tom. III, p. 658). Plura alia heterodoxorum in hanc rem testimonia proferi. P. Ignatius Flüne ord. Præd. in op. *Schola veritatis orthodoxæ* et ex ipso Petrus Ballerini op. et loc. cit. que illi recolli posse.

de communi apostolatus facultate et potestate loquuntur (1). Hæc vero apostolatus potestas *suprema* quidem est in ordine suo, minime vero absolute, eo ipso quod vi primatus Petro collati, apostoli omnes ei subjecti fuerint ac subordinati a Christo ipso. Et hoc rursum ejusdem primatus acerbiores impeditores concedunt (2).

Ad 4. N. Nam hoc ipso quod jurisdictionis primatum Christus Petro contulit, is debuit, ut verbis Bossueti utar, «super omnes sine restrictione» (3) auctoritatem habere; eamque exercere potuisse, si opus esset; et reipsa exercuit, dum scripta Pauli probavit, et alia gessit, quæ in probationibus memoravimus, quæque ipsa rei natura postulat. Primatus enim et subjectio sunt ideæ relativæ, nec una sine altera concipi potest. Quod si Petrus vim coactivam in apostolos non exercuit, ideo est, quia hac vi apostoli non indigebant (4).

(1) Hoc ipsum fatetur auctor adversario nostro apprime carus, nempe Dupinianus, qui in his dissertat. *De antiqua Ecclesiæ disciplina* docet s. Petro apostolos potestate et auctoritate omnino æquales fuisse, excepto primatu. Nam in diss. IV. c. 4. § 5. allatis quibusdam patrum sententias (illis nempe eisdem quas ex hoc auctore deinde citat Palmer), quibus omnes apostoli Petro pares fuisse dicuntur: «Hæc, inquit, probant, apostolos in clavium administratione, fidei prædicatione, ecclesiastica fundatione, potestate, auctoritate æquales fuisse; at eos in primatu petro æquales fuisse nullus dicit.» Loqui porro hunc auctorem de jurisdictionis primatu, non autem de solo primatu ordinis aut præministracione et honoris, liquet ex his quae in eadem diss. cap. 2. § 5. «Ex hoc primatu romani pontificis flouunt multæ prærogativæ, quæ ipsi non secus ac primati jure divino competunt,» quas mox distincte refert. Quomodo vero hic auctor sibi cohæreat, ijs se viderit.

(2) Id fassus est Quesnellus, qui in libello edito an. 1703. inscripto. *Idée générale du libelle. Motif du droit pour le procureur de la cour ecclésiastique de Malines, accusateur et partie contre le P. Quesnel*, cum accusaret, eo quod in alio opere s. Petrum et s. Paulum duo Ecclesiæ capita constitui, reproduxisse visus esset propositionem damnatam, ut accusationem dilueret pag. 92, scribit eum tantum in damnatam thesim incurrit, qui admitteret inter Petrum et Paulum *omniumodam aequalitatem sine illa subordinatione* ad s. petrum, ut in decreto explicatur. Profutet autem pag. 94, se alienum ab hac sententia, cum s. Paulo nunquam tribuerit primatum universalem, qualem uni s. Petro asserendum non dubitat. Eadem fatetur M. Antonius de Domini lib. VI. n. 2. scribens: «Hic iam nos romani sistere soleamus, et dicere, Petrum a Domino designari pro fundamento totius Ecclesiæ, quæ debet eidem inniti, quemadmodum edificium innituit fundamento;» qui tamē ijs aulo post obvium hunc sensum eludere conatur, ut videbimus.

(3) In serm. ad Comitia cleri Gallic. Parisiis habito an. 1681.

(4) Apposite card. du Perron in *Réplique au roi de la Bretagne*, chap. 56, pag. 438. seq. «Pour maintenir l'unité, inquit, il était besoin encore, outre l'autorité interne et essentielle à l'apostolat, d'une autre autorité externe et accessoire à l'apostolat, qui éût la superintendance sur le soin de la conservation de l'unité. Et comme l'office de la cause est de régler son effet, il fallait que celui qui était le principe et l'origine de cette unité éût aussi la superintendance sur les autres pour ce qui regardait la conservation de l'unité, et par conséquent la juridiction supérieurement sur les choses nécessaires à la manutention de l'unité... Non que les apôtres eussent besoin, pour se maintenir en unité, que les effets de cette autorité se præquassent si évidemment sur eux comme sur leurs successeurs, à cause de l'assistance qu'ils avaient chacun en particulier de l'esprit de Dieu: mais afin de proposer à l'Eglise une forme et un modèle de l'ordre qu'elle devait suivre après leur décès.» Quod etiam Petrus de Marca in opus. *De discrim. clericorum et laicorum* fassus est scribens. cap. 3, n. 15. «Tenebantur apostoli fundare ecclesias in unitate, cuius caput cum esset Petrus, illius communione eas subiicie tenebantur» et num. 21. «Porro (docet Opta-

Ad 5. D. Deus iuxta Scripturas posuit *primum* apostolos inter eos qui charismatum donis præcelluerunt ad munia ecclesiastica obeunda, C. absolute N. Scopus Apostoli in objecto loco minime est gradus hierarchicos recensere, alioquin recensisset episcopos, presbyteros et diaconos; sed fuit commemo- rare varia charismatum dona et officia quæ Spiritus S. distribuit in Ecclesiæ utilitatem, his autem præcellere affirmat primo loco apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias eurationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum. Ex hoc vero sequitur apostolos quidem primos esse, uti jam diximus, in ordine suo, nempe in apostolatu, non autem in ordine ad Petrum universo collegio apostolico præclarum cum vera jurisdictionis potestate a Christo ipso (1).

Ad 6. N. Omissis porro testimoniosis Tertulliani, Hieronymi et Chrysostomi, quæ ad præsentem controversiam non pertinent, utpote quæ commendant dignitatem apostolatus omnibus communem, ac si placet, etiam supremam in ordine suo, juxta dicta, expendemus, ne longiores simus, reliqua quæ objecta sunt, et proprius ad rem præsentem referuntur. Itaque:

S. Cyprianus affirms apostolos pari fuisse consortio præditos honoris et potestatis cum Petro, D. In apostolatu seu in potestate apostolica ac munis ei adnexis, C. Sub omni respectu N. Etenim contrarium eruit ex ipsis adductis s. Martyris verbis: «Tamen ut unitatem manifestaret (Christus), unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositus... Exordium ab unitate proficisci ut Ecclesia una monstraret»; perinde ac si diceret: licet omnes æquales seu pares essent apostolica potestate et honore, ut tamen in unitatem omnes convenirent et coalescerent, præfecit omnibus Petrum velut unitatis exordium, fontem ac originem; seu quod idem est, contulit Petro super omnes primatum potestatis et jurisdictionis, cum sine ipso unitas nunquam emersisset. Germanam hanc esse s. Cypriani mentem patet tum ex verbis ipsis, tum ex iis quæ scribit in ep. LV. in qua vocat Petri cathedralm *Ecclesiam principalem ex qua unitas sacerdotalis exorta est*, quæ eius unitatis formanda viam, *principalitatis* ipsius cathedralis propriam atque præcipuum, significant (2).

tus) unitatem ab omnibus apostolis servandam in illa cathedrali (Petro), ne si ab ejus unitate recedentes in ecclesiæ adficandi aliam cathedralam constituerent, schismati et peccatores haberentur. Nullum erat periculum, ne scissa unitate Ecclesiæ, apostoli proprias sibi ecclesiæ defendarent sejunctas a communione Petri. Sed regiminiis semel constituti forma exposebat, ut sciremus apostolos quoque ipsos huic regulæ a Christo præscriptæ subditos fuisse.»

(1) Cf. Estium tum hic, tum in cap. 4. epist. ad Ephes. V. 11.

(2) Idque magis liquet ex idea quam constanter ingerit Ecclesiæ s. martyris, præsentum vero ep. LXIX. ubi ecclesiæ unam definiri, ejusque unitatem describens ait: «Plebs sacerdoti coadunari, et pastori suo grex adhærens.»

Quoniam vero in particularibus ecclesiis quilibet sacerdos et pastor, nempe episcopus unitatis sue cujusque particularis ecclesiæ origo est, eandemque unitatem eatenus formal atque conservat, quatenus ipsi, qui radix et centrum est unitatis, tota ipsius Ecclesiæ plebs coadunari, et totus grex adhærencer in unum debet, ut ex plebis ac gregis

S. Ambrosius in primo textu scribit, Petrum egisse primatum confessionis, non honoris; fidei, non ordinis. D. cum nondum assecutus esset hunc primatum honoris et ordinis, C. postquam hunc assecutus est N. Significat itaque his verbis s. doctor Petrum ceteris prævisse apostolis in edenda fidei confes-

In altero autem textu iuxta s. Ambrosium, quod Petro dicitur omnibus dicitur, D. quoad potestatem remittendi peccata, C. quoad primatum N. Contendit quippe s. Ambrosius aduersus Novatianos, potestam quam Ecclesia exercet in remittendis peccatis non esse usurpatam, sed ei a Christo collatam tum in Petro tum in reliquis apostolis.

S. Cyrilus affirms Petrum et Joannem *aequaliter esse dignitatis*, D. In apostolatu, C. in primatu N. Talem porro esse sensum verborum Cyrilli patet ex immediate sequentibus: «Propter quod et apostoli et sancti discipuli esse monstrantur» (1).

Victor Carthag. scribit, *omnes beatissimos apostolos pari honoris et potestatis consortio præditos*, D. In apostolico munere ac dignitate, C. in primatu N. Loquitur enim Victor de orthodoxa doctrina quæ Ecclesia ab apostolis eadem ratione informata est (2).

Nec alia est mens s. Isidori Hispalensis, qui adducta verba, perinde ac Victor Carthagin. mutuatus est a s. Cypriano in eodemque propterea sensu. Sane id liquet ex verbis immediate precedentibus; præmisserat quippe Isidorus: «In novo testamento post Christum sacerdotalis ordo a Petro cœpit. Ipsi enim primum datus est pontificatus in Ecclesia Christi: sic enim loquitur ad eum Dominus: Tu es Petrus,» etc. (3).

Concilii V. auctoritas extra præsentem controversiam urgetur, siquidem concilium non loquitur de aequalitate potestatis inter apostolos, sed de aequalitate donorum, præsertim vero infallibilitatis, ad instruendam Christi Ecclesiam; quod nemo inficiatur (4).

unionem cum suo sacerdote ac pastore Ecclesia una fiat; ita iuxta s. Cypriano in universalis Ecclesia unus summus sacerdos ac pastor s. Petrus, et propterea romanus pontifex, qui, uti postea ostendemus, Petro succedit, catholicæ unitatis origo est, unitatemque totius Ecclesiæ catholicæ format et continet, quatenus ipsi ut radici et centro ejusdem unitatis, coadunari atque adhærencer debent omnes et fideles et episcopi, ut ex pluribus et particularibus plebis gregibus et supremo sacerdoti atque pastori adhærentibus, unus grex, et Ecclesia una universalis coalescat. Quo re ipsa fit, ut Ecclesia catholicæ, pluribus licet in locis dispersa, «sit utique connexa, ut ibidem subdit, et coaherent sibi invicem sacerdotum glutino copulata.» Hoc vero minime verificaretur si Petrus auctoriter primatus etiam inter apostolos ac super apostolos minime prædictus a Christo fuisset. Cf. Ballerini. op. cit. cap. 15. n. 10.

(1) Apud Harduin. *Acta concil. tom. I. col. 1287.*

(2) Cf. apud Baron. tom. XI. an. 646. n. 13. edit. cit. Lucens. p. 378.

(3) Cf. Quæ in hunc locum adnotat eruditus Arevalus in nova s. Isidori opp. edit. Romæ, 1802, tom. VI. pag. 418.

(4) Scopus concilii erat inducere Vigilum rom. pontificem in urbe Constantiopolitana degentem et una cum patribus disceptaret ad judicandam causam trium capitulorum, non autem judicaret per se solum seorsum a concilio, prout ipse facere constituerat. Quod ut obtinerent, afferunt hujus concilii patres exemplum apostolorum, qui, quamvis etiam singulatim gratia Spiritus Sancti abundarent, non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si oportet